
t

Município de ôania Cruz do ôul
ôecrelaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Sconômico

9iua Qalmo Costa, 155 • Caixa Postal4 - "Tone: (51) 3115-3331 • Cep 96Ô1O110 •ôania Cruz do ôul-9ô

DECRETO N.° 5.840, de 23 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 59.895,00 (cinqüenta e nove mil, oitocentos e noventa e cinco reais)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Fazenda

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (239) R$ 3.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (405) R$ 45,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais

de Educação Infantil
3.3.9.0.30.00.00.00-MaterialdeConsumo(515) R$20.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Turismo, Esportes e Lazer
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (569)

R$32.000,00



Município de ôanfa Cruz do ôul
decretaria 9*lunicipâl de Governo e desenvolvimento 6conômico

9ua GahSo Costa, 755 • Caixa 9osiaf4 -"Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96Ô1CX170 -óanta Cruz do ôul- 9?J

1101-2781201031.024 - Continuação da Construção de Ginásio Poliesportivo
em Cerro Alegre Baixo - Contrapartida

4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (591) R$ 4.400,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipa) de Assistência Sócia) com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300271.042 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente -

COMDICA
3.3.5.0.43.00.00.00-Subvenções Sociais (931) R$450.00

SOMA R$59.895,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo
1°, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-041220042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais

das Demais Áreas (112) R$400,00
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (120) R$3.680,00
3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria (121) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (123) R$ 500,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (124) R$ 500,00
3.3.9.0.39.06.00.00-Serviços de Informática (125) R$1.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (128) R$973,00
3.3.9.0.39.22.00.00 - Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (131)

R$3.000,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e

Treinamentos em Geral (132) R$227,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação,

Impressão e Microfilmagem (134) R$ 2.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (140)

R$1.200,00

0401-0412200042.119 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.91.03.00.00 - Sentenças Judiciais, Transitadas em Julgado, de

Pequeno Valor (959) R$10.000,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Planejamento e Coordenação
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (145) R$1.000,00

*•» é *i. i



Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretãríõ Municipal de Governo e ^esenoolvimento &conômico

9tua Galeão Costa. 755- Caixa Postal4 - "Tone: (51)3715-3331 - Cep 96Ô1O170 - ôanla Cruz do ôul- 9íÔ

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (276) R$ 3.045,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais

de Educação Infantil
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (506)

R$8.000,00
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (518) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (520) R$7.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Turismo, Esportes e Lazer
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (559) R$794,54
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (563) R$ 637,60
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (564) R$219,87
3.3.9.0.39.22.00.00 -Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (571)

R$510,00

1101-2369500942.064 -Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (580) R$227,84
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (583) R$886,60
3.3.9.0.39.17.00.00-Serviços de Arbitragem (584) R$3.010,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (585)

R$113,55

1101-2781201031.020 - Construção de Ginásio Poliesportivo em Linha
Pinheiral - Contrapartida

4.4.9.0.51.00.00.00- Obras e Instalações (587) R$1.036,00

1101-2781201031.021 - Construção de Ginásios Poliesportivo em Linha João
Alves - Contrapartida

4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (588) R$ 930,00

1101-2781201031.022 - Construção de Ginásio Poliesportivo na Rua 28 de
Setembro - Contrapartida

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (589) R$894,00



#

Município de ôanla Cruz do ôul
decretaria Municipal de Governo e desenvolvimento &conômico

9ua GahSo Casta, 755 -Caixa Postal 4 -Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96Ô1O170 -ôanla Cruz do ôul- 9?d

1101-2781201031.023 - Construção de Ginásio Poliesportivo no Bairro
Margarida Aurora - Contrapartida

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (590) R$1.140,00

1101 -2369500942.133 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Turismo, Esportes e Lazer

3.3.9.0.36.02.00.00 -Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (1.019)..
R$520,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.084 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente -

* COMDICA
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (713) R$450.00

SOMA R$59.895,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 23 de dezembro de 2003.

Registre-\se, pubjiaue-se e cumpra-se

SUZANE MARIA EICK

Secretária Municipal de Administração
em exercício

^SÉRC ic/ív
Prefeito Municipal


